micos diligimus, Deo pro humana facultate similes efficiamur, *Qui solem suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos (Matth. 5. 45).* Simus igitur similes Patris: nam *Estote, inquit, similes Patria vestri, qui in cœlis est, ut regnum cœlorum consequi mereamur, gratia et benignitate Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sœcula sœculorum. Amen.*

ORATIO IN CRUCEM ET IN CONFESSIONEM LATRONIS, RECITATA IN SANCTA ET MAGNA PARASCEVE,  
ET QUOD OPORETEAT PRO INIMICIS ORARE.

HOMILIA II.

**1. Quanta nobis bona Crux afferat.** — Festum hodie agimus et conventum, carissimi, quoniam Dominus noster clavis est crucis affixus. Neque peregrinum tibi videatur, si cum res odiosa et aversanda fuerit, nos festum diem celebremus. Ejusmodi enim sunt omnia spiritualia, contraria humanæ naturæ. Et ut hoc probe cognoscas, crux prius condemnationis et supplicii nomen erat; at nunc res est venerabilis et desiderabilis. Crux antea dedecoris et poenae argumentum erat; nunc glorie et honoris est occasio: quodque crux sit gloria, audi Christum dicentem: *Pater, clarifica me gloria, quam habui apud te ante mundi constitutionem (Joan. 17. 5); gloriam crucem nominans. Crux caput nostræ salutis: crux infinitorum honorum argumentum.* Propter hanc nos, qui prius inglorii et rejecti eramus, nunc in filiorum ordinem recepti sumus: propter hanc non oberramus amplius, sed veritatem cognovimus: propter hanc nos, qui prius ligna et lapides adorabamus, nunc omnium rerum Creatorem cognovimus: propter hanc, qui servi peccati eramus, ad libertatem<sup>1</sup> justitiae evecti sumus: propter hanc terra cælum de cætero facta est. Haec ab errore nos liberavit, haec ad veritatem adduxit, haec reconciliationem Dei cum hominibus instituit, haec nos ex profundo malitiae ereptos, in ipsum virtutis fastigium eduxit; haec errorum dæmonum extinxit, haec deceptionem e medio sustulit. Propter hanc non est amplius sumus et nidor, et sanguinis bruti effusio; sed ubique cultus spirituales, hymni, laudes, et precatioes visuntur: propter hanc dæmones fugiunt, diabolusque profugatur: propter hanc humana natura cum angelica vivendi ratione contendit: propter hanc virginitas in terris versatur. Ex quo enim ex Virgine ille prodidit, cognovit humana natura virtutis hujus viam. Haec nos in tenebris sedentes illuminavit; haec nos expugnat et debellatos liberavit; haec nos, qui procul aberamus, vicinos esse fecit; haec nos alienatos domesticos fecit; haec nos peregrinos factos cœli cives constituit; haec nobis bella sustulit, pacis securitas effecta est. Propter hanc non formidamus amplius ignita diaboli jacula; iam vitæ fontem invenimus: propter hanc non su-

mus in viduitate; sponsum enim recepimus: propter hanc non timemus amplius lupum; nam bonum pastorem agnovimus: dicit enim, *Ego sum pastor bonus (Ioan. 10. 11).* Propter hanc non horremus amplius tyram; ad Regem enim accurrimus. Vides quantorum bonorum crux sit nobis causa? Jure igitur diem festum agimus. Sie et Paulus monet ut festivitatem agamus his verbis: *Itaque seriemur, non in sermento veteri, neque in sermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (1. Cor. 5. 8).* Et cujus gratia nos diem festum agere præcipis, o beate Paule? Agedum causam indica. Quia *Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus Deus (Ibid. 7).* Vides quomodo crux sit nobis festum? intellexisti quod propter crucem nos festum celebrare jubet? In cruce enim oblatus est; ubi vero sacrificium, ibi et peccatorum remissio, ibi reconciliatio Domini, ibi festum et gaudium. *Pascha nostrum, inquit, pro nobis immolatus est Christus.* Ubi immolatus est? In excelsa cruce. Novum et peregrinum altare, cum novum et inusitatum fuerit sacrificium. Idem et sacrificium et sacerdos erat, sacrificium secundum carnem, sacerdos secundum spiritum; idem immolavit et immolabatur. Audi iterum Paulum dicentem: *Omnis enim pontifex et hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum (Heb. 5. 1. et 8. 3).* Unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat. Ecce scipsum offert. Alibi vero iterum ait: *Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaustienda peccata (Hebr. 9. 28).* Ecce hic oblatus est, ibi scipsum obtulit. Vidisti, quomodo idem sacrificium seu victimæ et sacerdos fuerit: et crux erat altare. Sed disquerendum est, cur non in templo sacrificium offeratur, in templo, inquam, Judaico, sed extra civitatem, extra mœnia. Extra civitatem crucifixus est tamquam damnatus quispiam et reus, ut impleretur illud prophetæ dictum: *Et cum inquis reputatus est (Isai. 53. 12).*

*Extra civitatem cur passus Christus. Templum est jam tota terra.* — Quare igitur extra civitatem in edito loco, et non sub tecto quopiam? Non sine causa hoc contigit, sed ut aeris naturam purgaret: ideo in excelsa loco oblatus est, sub nullo tecto, sed loco tecti cœlo superimposito, ut universum cœlum mun-

<sup>1</sup> Savil in margine, ad sumnum.

daretur ove in sublimi loco immolata. Purgatum igitur est cælum. purgata terra. Stillabat enim sanguis ex latere super terram, omnesque ejus maculas et inquinamenta eluit. Et hujus quidem gratia sacrificium hoc sub tecto non peragitur, quare vero non in ipso templo Judaico? Neque hoc temere et sine causa accedit: videlicet ne Judæi hoc sacrificium sibi ut proprium vindicarent, ne putares pro sola illa gente sacrificium hoc oblatum esse: propterea sit extra mœnia, ut discas, generale esse sacrificium, ut discas pro universa terra oblationem esse et communem expiationem institui. Judæis enim ob hoc præcepit Deus, ut tota terra relictæ in uno loco immolarent et preces in uno loco funderent. Nam cum tota terra tunc contaminata esset fumo et nidore et idololatrico sanguine, et aliis gentilium inquinamentis, ideo illis unum locum imperavit. Sed cum Christus venit, et extra civitatem mortem obiit, universam terram mundavit, omnemque locum orationi idoneum effecit. Vis discere quomodo tota terra in posterum sit templum effecta, et quomodo omnis locus orationi sit destinatus? Audi iterum beatum Paulum dicentem: *In omni loco levantes puras manus sine ira et disceptatione* (1. Tim. 2. 8). Vidisti quomodo terrarum orbem expurgari? vidisti quomodo ubique puras manus levare possimus? Omnis enim terra de cætero sanctificata est, imo sanctior est illis Iudaorum sanctis. Qua ratione? Quia ibi quidem rationis expers, hic vero ratione prædicta ovis oblata est. Quanto igitur præstantius id quod rationem habet, eo quod ratione caret, tanto amplior et hic sanctificatio est. Vere igitur crux nobis festum diem parit.

**2. In Cruce cur promissus paradisus.** — Vis et aliud crucis factum præclarissimum, et quod omnem humanam intelligentiam superat, ediscere? Paradisum clausum aperuit hodie: hodie enim latronem in illum introduxit. Duo præclarissima facinora: paradisum reseravit, et latronem introduxit. Reddidit illi antiquam patriam, reduxit in paternam civitatem. *Hodie tecum eris in paradiso* (Luc. 23. 43). Quid dicas? crucifixus et cruci clavis affixus es, et paradisum promittis? quomodo hæc talia largieris? Atqui Paulus ait: *Crucifixus est ex infirmitate*. Audi vero quæ sequuntur: *Sed vivit ex virtute Dei* (2. Cor. 13. 4). Et rursus alibi: *Virtus mea in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12. 9). Propterea in cruce policeor, ut et per hanc discas meam potentiam. Cum enim crux sit res injucunda et molesta, ne voltum dejicias ad crucis naturam attendens, sed ut latus et alacer efficiaris, ad crucifixi potentiam respiciens, ea de causa ille ibi suam tibi virtutem ostendit. Non enim mortuum excitans, non mari imperans, non dæmones increpans, sed crucifixus, clavis affixus, injuria affectus, sputis oblitus, conviciis impeditus, irrisui et ludibrio apud omnes habitus, potuit ad se malam latronis mentem attrahere. Vide utrumque potentiam illius effulgentem. Creaturam concussit, petras disrupt, animam latronis petra duriorem cera molliorem effecit. *Hodie tecum eris in paradiso*. Quid

dicis? Cherubim et flammæ ensis custodiunt paradisum, et tu latroni ingressum eo polliceris? Utique, ait. Nam et ego Cherubinorum Dominus sum, atque ignis et gehennæ, vitaque et mortis potestatem habeo; propterea dieit: *Hodie tecum eris in paradiso*. Cum virtutes illæ Dominum viderint, statim cedent, locumque dabunt. Atqui nullus rex umquam patiatur latronem, aut alium quempiam ex famulis secum considentem in urbem ingredi: at iste humanissimus Dominus hoc fecit: in sanctam suam patriam ingressus latronem secum introducit, non in honore magis honorans. Honor enim paradisi est habere tales Dominum, tam potenter et humanum, ut et latronem possit efficere dignum paradisi deliciis. Etenim quando publicanos et meretrices in regnum vocabat, non utique id fecit cum regni sui dedecore, sed potius majore cum honore; ostendit enim se esse ejusmodi regni cælorum Dominum qui etiam meretrices et publicanos tam probatos facere queat, ut digni videantur ea, quæ inibi est, gloria et munere. Quemadmodum igitur medicum tum admiramus, cum intuemur eum homines incurabilibus morbis laborantes, deputsa infirmitate, pristinæ et puræ sanitati restituere: ita et Christum admirare, carissime, et obstupescere, quia homines immedicabilibus animæ morbis obstructos potuit et a malitia liberare, et regno cælorum dignos reddere eos, qui ad supremum improbitatis culmen ascenderant. *Hodie tecum eris in paradiso*. Grandis honor, ingens hujus humanitatis magnitudo, inexplicabilis hujus bonitatis immensitas. Nam eo quod paradisum ingreditur, major gloria est quod cum Domino ingreditur. Quid, quæso, accidit? quid latro ejusmodi egit, ut ex improviso de cruce dignus paradiso judicaretur? Breviter, si placet, dicam, latronisque bonitatem et probitatem ostendam. Quando Petrus discipulorum princeps negabat infra, tunc ille supra fixus in cruce confessus est. Et hoc non dixi animo reprehendendi Petrum, absit; sed ut magnanimitatem latronis, et excellentem illis philosophandi rationem demonstrarem. Ille non tulit simplicis puellæ minas; hic totum populum insanientem, et assistentem, et vociferantem, et infinita in erucifixum convicia jactantem conspicatus, non vertit oculos ad injuriam crucifixi; sed fidei oculis omnia hæc præterurrens, omnique indigna, et quæ impedimento esse poterat, persuasione abjecta, agnovit cælorum Dominum, paucula illa verba proloquutus, quæ illum paradiso dignum ostenderunt: *Memento mei in tuo regno* (Luc. 23. 42). Ne prætervolemus simpliciter hoc dictum, neque pudeat nos magistrum accipere latronem, cuius Dominum nostrum non puduit, quominus primum in paradisum induceret: ne erubescamus magistrum habere hominem illum, qui ante totum humanum genus dignus est habitus conversatione paradisi. Singula igitur verba expendamus, ut et hinc virtutem crucis discamus. Neque enim ad illum, ut ad Petrum et Andream, dixit: *Venite et faciam vos pescatores hominum* (Matth. 4. 19): neque dixit ad